[image: image1.jpg]

Администрация муниципального округа Воротынский Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19.01.2026                                                                                                         № 20

Об организации проектной деятельности на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации», в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 09.12.2016 № 2030-р «Об организации проектной деятельности в Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 23.04.2019 № 224 «Об организации проектной деятельности в органах исполнительной власти Нижегородской области» Администрация муниципального округа Воротынский Нижегородской области                 п о с т а н о в л я е т:
1. Определить главу местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской области Савельева А.А. ответственным за организацию проектной деятельности в муниципальном округе Воротынский Нижегородской области.
2. Создать муниципальный проектный офис, осуществляющий общую координацию реализации приоритетных проектов и программ, а также решающий задачи по организации проектной деятельности, в составе согласно Приложению.
3. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном проектном офисе, осуществляющем общую координацию реализации приоритетных проектов и программ, а также решающем задачи по организации проектной деятельности.
4. Признать утратившими силу:
- постановление администрации городского округа Воротынский Нижегородской области от 16.01.2025 № 10 «Об организации проектной деятельности на территории городского округа Воротынский Нижегородской области»;

- постановление администрации городского округа Воротынский Нижегородской области от 03.06.2021 № 328 «О внесении изменений в Состав муниципального проектного офиса, осуществляющего общую координацию реализации приоритетных проектов и программ, а также решающего задачи по организации проектной деятельности»;
- постановление администрации городского округа Воротынский Нижегородской области от 05.07.2023 № 393 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Воротынский Нижегородской области от 16.01.2020 № 10 «Об организации проектной деятельности на территории городского округа Воротынский Нижегородской области»;
- постановление администрации городского округа Воротынский Нижегородской области от 29.02.2024 № 116 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Воротынский Нижегородской области от 16.01.2020 №10 «Об организации проектной деятельности на территории городского округа Воротынский Нижегородской области».
 5. Разместить настоящее постановление на официальном портале органов местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской области в сети Интернет-vorotynets.nobl.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления

муниципального округа Воротынский

Нижегородской области

А.А. Савельев
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

муниципального округа Воротынский Нижегородской области

от 19.01.2026 № 20

Состав
муниципального проектного офиса,

осуществляющего общую координацию реализации приоритетных проектов и программ, а также решающего задачи по организации проектной деятельности

(далее Муниципальный проектный офис)

	Савельев А.А.
	глава местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской области – председатель Муниципального проектного офиса

	Петухов Д.В.
	заместитель главы администрации - начальник управления муниципальным имуществом администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области, заместитель председателя Муниципального проектного офиса

	Егоров А.В.
	заместитель главы администрации - начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области, заместитель председателя Муниципального проектного офиса

	Панкова Л.А.
	главный специалист отдела имущественных отношений управления муниципальным имуществом администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области, секретарь

	Члены Муниципального проектного офиса:

	Исатченко Г.Н.
	заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области

	Игумнов Д.Н.
	заместитель главы администрации - начальник управления развития территорий администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области

	Наумов Н.А.
	начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области

	Альберг О.А.
	начальник управления образования и молодежной политики администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области

	Ершов И.В.
	начальник отдела культуры, спорта и туризма администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области

	Петрова Н.П.
	заведующий сектором по противодействию коррупции и правовому обеспечению управления делами администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального округа Воротынский Нижегородской области

от 19.01.2026 № 20

Положение
о муниципальном проектном офисе, осуществляющем общую координацию реализации приоритетных проектов и программ, а также решающем задачи по организации проектной деятельности
(далее Муниципальный проектный офис)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок деятельности Муниципального проектного офиса.
1.2. Муниципальный проектный офис в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, нормативными правовыми актами администрации городского округа Воротынский Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.3. Муниципальный проектный офис является организационным, координирующим, экспертным и консультативным органом, осуществляющим общую координацию реализации приоритетных проектов и программ, а также решающим задачи по организации проектной деятельности.
1.4. Под проектной деятельностью на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области  понимается деятельность, направленная на обеспечение достижения результатов и своевременной реализации приоритетных проектов и программ на территории округа, направленных на решение вопросов местного значения и  реализацию Стратегии социально-экономического развития городского округа Воротынский Нижегородской области до 2035 года, утвержденной решением Совета депутатов городского округа Воротынский Нижегородской области от 04.12.2023 года № 98.
2. Цели и задачи Муниципального проектного офиса

2.1. Муниципальный проектный офис создан с целью организации проектной деятельности на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области.

2.2. Основными задачами Муниципального проектного офиса являются:

2.2.1. Организация деятельности по реализации приоритетных проектов и программ на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области.
2.2.2. Оказание методологической и консультационной помощи участникам проектной деятельности.

3. Функции Муниципального проектного офиса

3.1. Координирует деятельность рабочих групп по реализации приоритетных проектов (программ) на муниципальном уровне.

3.2. Осуществляет на муниципальном уровне контроль за ходом реализации приоритетных проектов (программ).

3.3. Выявляет проблемы, сдерживающие реализацию приоритетных проектов (программ) на муниципальном уровне, вырабатывает и реализует меры, необходимые для решения проблем.

3.4. Оказывает методическую и методологическую помощь участникам проектной деятельности, предприятиям и организациям.

3.5. Осуществляет другие функции по вопросам проектной деятельности.

4. Полномочия Муниципального проектного офиса

В пределах своей компетенции Муниципальный проектный офис имеет право:

4.1. По мере необходимости привлекать к работе Муниципального проектного офиса представителей органов местного самоуправления, предприятий и организаций (по согласованию) по вопросам реализации проектной деятельности.

4.2. Направлять письменные запросы при необходимости получения дополнительной информации для деятельности Муниципального проектного офиса в органы исполнительной власти Нижегородской области, органы местного самоуправления, предприятия и организации, располагающие соответствующей информацией.

4.3. Заслушивать доклады и отчеты:

- руководителей рабочих групп по реализации приоритетных проектов (программ), представителей предприятий и организаций, участвующих в реализации приоритетных проектов (программ);

- членов Муниципального проектного офиса о результатах выполнения, возложенных на них задач в рамках деятельности Муниципального проектного офиса.

4.4. Осуществлять иные функции и полномочия, необходимые для деятельности Муниципального проектного офиса.
5. Порядок деятельности Муниципального проектного офиса

 5.1. Состав Муниципального проектного офиса утверждается постановлением администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области.

В состав Муниципального проектного офиса входят руководитель Муниципального проектного офиса, заместители руководителя Муниципального проектного офиса, секретарь Муниципального проектного офиса и члены Муниципального проектного офиса.

 5.2. По направлениям своей деятельности Муниципальный проектный офис проводит заседания.

 5.3. Заседания проводятся руководителем Муниципального проектного офиса по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины списочного состава Муниципального проектного офиса.

 5.4. Руководитель Муниципального проектного офиса:

- руководит деятельностью Муниципального проектного офиса;

- подписывает и направляет в соответствующие органы и организации предложения, ходатайства, обращения, принимаемые Муниципальным проектным офисом;

 - определяет повестки и даты проведения заседаний Муниципального проектного офиса;

- осуществляет контроль за исполнением решений, принятых Муниципальным проектным офисом.

В случае отсутствия Руководителя Муниципального проектного офиса его полномочия осуществляет один из заместителей.

5.5.Секретарь Муниципального проектного офиса:

 - устанавливает по согласованию с руководителем Муниципального проектного офиса порядок проведения заседаний, подготавливает повестку дня, список участников и осуществляет рассылку документов;

 - оповещает членов Муниципального проектного офиса о дате, времени и месте проведения заседания;

 - обеспечивает ведение протокола заседания Муниципального проектного офиса.

5.6.Члены Муниципального проектного офиса:

- участвуют лично в заседаниях Муниципального проектного офиса;

- выполняют поручения руководителя Муниципального проектного офиса;

- выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в компетенции Муниципального проектного офиса;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Муниципальным проектным офисом;

- осуществляют необходимые мероприятия по подготовке, выполнению, контролю за выполнением решений Муниципального проектного офиса.

5.7. Решения Муниципального проектного офиса принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Муниципального проектного офиса. При равенстве голосов руководитель Муниципального проектного офиса имеет решающий голос.

5.8. Решения Муниципального проектного офиса носят рекомендательный характер, оформляются протоколом и подписываются руководителем Муниципального проектного офиса.

5.9. Протокол заседания Муниципального проектного офиса секретарь доводит до сведения членов Муниципального проектного офиса и других исполнителей в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания.

__________________